## Notæ et variæ lectiones ad cap. XVI lib. I Regum.

αὐτόν. Sic Reg.

V. 16. Σ., κύριε ἡμῶν. Coislin. alter.

Ibid. Ἀ., ψαλτήριον etc. Idem.

V. 17. Σ., καλῶς. Θ., ἀγαθῶς. Coislin. 2.

V. 21. Σ., ὀπλοφόρος. Idem.

V. 23. *Oi λοιποί,* πνεῦμα Θεοῦ. Idem.

Ibid. Ἀ., κιθάραν. Θ., ψαλτήριον. Coislin. alter, sive 2.

Ibid. Θ., καὶ ἀνέπνεεν. Coislin. 2 atque etiam Reg., sed sine interpretis nomine.

Ibid. Σ., καὶ εὐφορος ἐγένετο. Reg. et Coislin. alter, qui habet ἐγένετο.

## CAPUT XVII LIB. I REGUM.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
1.	1. Ἐφερμέν. Ἄλλος, ἐν Ἄφες Δομμίν.	1.
2. Ἐν τῇ κοιλάδι Ἠλά.	2. Ἐν τῇ κοιλάδι τῆς τρεβίνθου. Ἄλλος, ἐν τῇ κοιλάδι αὐτοί.	2. Ἐν τῇ κοιλάδι τῆς δρυός.
3.	3. Ὁ αὐλών. <i>Oi λοιποί,</i> ἡ φάραγξ.	3.
4. Ἐξ.	4. Πέντε (Coislin.). Τεσσάρων (ed. Rom.). <i>Oi λοιποί,</i> ἕξ.	4.
5. Ἀσπιδωτόν.	5. Ἄλυσιδωτόν.	5. Ἀσπιδωτόν.
7. Ὡσεὶ ἰστός.	7. Ὡσεὶ μέσακλον. Ἄλλος, μέσσυλον. Ἄλλος, μέσακνον.	7. Ὡσεὶ ἀντίον.
ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
1.	1. Ephermen. <i>Alius,</i> in Aphes Dommin.	1.
2. In valle Hela.	2. In vallem terebinthi. <i>Alius,</i> in valle ipsi.	2. In valle quercus.
3.	3. Vallis. <i>Reliqui,</i> id.	3.
4. Sex.	4. Quinque (Coislin.). Quatuor (edit. Rom.). <i>Reliqui,</i> sex.	4.
5. Scutatam.	5. Hamatam.	5. Scutatam.
7. Sicut velum.	7. Sicut liciatorium. <i>Alius,</i> medianum. <i>Alius,</i> id. alio verbo.	7. Sicut malus.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYΛAΣ.
ולהבת הנית שקלים ברזל 8 מלהמה עבדים וירד אלי 9 אם-יוכל להגהם אתי	8. 9. 10.	Καὶ ἡ φλόξ δόρατος. Σικλων στατήρων. 8. 9. 10.
היום הזה יחד 12 ודוד בן-איש אפרתי הזה מבית להם יהודה ושבו ישי וד שמנה בנים והאיש בימי שאול זקן בא באנשים	12.	Ἵμοῦ. 12.
15 וילטו שלשת בני-ישי הגדלים	13.	15.
18 ואת-דערבתם תקח	18.	18. Καὶ τὸ ἐσουδά (i. ἐρουδά) αὐτῶν λήψη. Ἄλλως, καὶ τὴν σύμ- μειν αὐτῶν λήψη. 19. Ἐν τῇ κοιλάδι τῆς δρυός.
19 בעמק האלה	19.	19.
20 המעגלה	20.	20.
המערכה		
30 אל-בול אדר	30.	30.
35 ויצאהי	35.	35.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
Et flamma lanceæ. Siclorum ferri. 8. Bellum. Servi. Et descendat ad me. 9. Si quiverit pugnare mecum. 10. Exprobravi.	Ipsum autem ferrum hastæ ejus. Siclos ferri. 8. Prælium. Servi. Ad singulare certamen. 9. Si quiverit pugnare mecum. 10. Exprobravi.	Et flamma hastæ. Siclorum staterarum 8. 9. 10.
Die hac. Pariter. 12. Et David filius viri Ephra- thæi hujus de Bethlehem Juda, et nomen ejus Isai. Et illi octo filii. Et vir in diebus Saul senex, ve- nens inter homines.	Hodie. Singulare certamen. 12. David autem erat filius viri Ephrathæi, de quo supra dictum est, de Bethlehem Juda, cui no- men erat Isai qui habebat octo filios, et erat vir in diebus Saul senex, et grandævus inter viros.	Pariter. 12.
13. Abieruntque tres filii Isai majores.	13. Abierunt autem tres filii ejus majores.	13.
18. Et pignus eorum accipies.	18. Et cum quibus ordinati sunt disce.	18. Et eruba eorum accipies. Aliter, et commixtionem eorum accipies.
19. In valle Ela.	19. In valle terebinth'	19. In valle quercus.
20. In vallum.	20. Ad locum Magala.	20.
Ad ordinem.	In pugnam.	
30. Ad contra alterum.	30. Ad alium	30.
35. Et egrediebar.	35. Egrediebar.	35.

- Αιχμή.  
8.  
Εἰς τὸ μονομαχῆσαι.  
9. Περιγένηται μου.  
10.  
Σήμερον.  
12.  
13.  
18. Καὶ τὴν μισθοφορίαν αὐτῶν λήψῃ.  
19. Ἐν τῇ κοιλάδι Ἡλά.  
20.  
30.  
35.

## SYMMACHUS.

- Cuspis.  
8.  
Ad singulare certamen.  
9. Vicerit me.  
10.  
Hodie.  
12.  
13.  
18. Et mercedem eorum accipies.  
19. In valle Heia.  
20.  
30.  
35.

- Καὶ ἡ λόγχη.  
Σίκλων σιδήρου.  
8. Πολέμῳ. *Οἱ λοιποὶ*, πόλεμον.  
*Ἑβραῖοι. Οἱ λοιποὶ*, δοῦλοι.  
Καὶ καταθήτω.  
9. Ἐὰν δυνήθῃ πολεμῆσαι πρὸς με.  
10. Ὠνειδισα. *Ἄλλος*, ἐξευτέλισα. *Ἄλλος*, ὕβρισα.  
Ἐν τῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ.  
*Ἀμφότεροι.*  
12. *Vacat.* *Ἄλλος*, καὶ ἦν Δαυὶδ υἱὸς ἀνθρώπου Ἐφραθαίου. Οὗτος ἐκ Βηθλεὲμ Ἰούδα, καὶ ὄνομα αὐτῷ Ἰεσσαί· καὶ αὐτῷ ὀκτὼ υἱοί. Καὶ ὁ ἀνὴρ ἐν ταῖς ἡμέραις Σαοὺλ πρεσβύτερος ἐληλυθὼς ἐν ἀνδράσι.  
13. *Vacat.* *Ἄλλος*, καὶ ἐπορεύθησαν οἱ τρεῖς υἱοὶ Ἰεσσαὶ οἱ μείζονες.  
18. Καὶ ὅσα ἂν χρήζωσι γνώσῃ.  
19. Ἐν τῇ κοιλάδι τῆς τερσίνθου.  
20. Ἐἰς τὴν στρογγύλωσιν. *Ἄλλος*, εἰς τὴν παρεμβολήν.  
Εἰς τὴν παράταξιν. *Ἄλλος*, εἰς τὸν πόλεμον.  
30. Εἰς ἐναντίον ἐτέρου. *Ἄλλος*, εἰς μέρος ἕτερον.  
35. Καὶ ἐξεπορεύομην. *Ἄλλος*, ἐξηρχόμεν.

## LXX INTERPRETES.

- Et lancea.  
Siclorum ferri.  
8. Bello. *Reliqui*, bellum.  
*Hebraei. Reliqui*, servi.  
Et descendat.  
9. Si quiverit pugnare mecum.  
10. Exprobravi. *Alius*, vilipendi.  
*Alius*, contumelia affeci.  
In die hac.  
Ambo.  
12. *Vacat. Alius*, et erat David filius viri Ephrathæi. Hic de Bethlehem Juda, et nomen ipsi Jessæ: et ipsi octo filii. Et vir in diebus Saul senex, qui processerat in viris.  
13. *Vacat. Alius*, abieruntque tres filii Jessæ majores.  
18. Et quæcumque ipsis opus fuerint cognosces.  
19. In valle terebinthi.  
20. In vallum. *Alius*, in castra.  
In aciem. *Alius*, in bellum.  
30. In adversum alterius. *Alius*, in partem alteram.  
35. Et egrediebar, *Alius*, exhibam.

- Καὶ ἡ φλὸξ δόρατος.  
8.  
9  
10.  
*Ἄμα.*  
12.  
15.  
18. Καὶ ὁ ἐὰν χρήζουσι γνώσῃ.  
19. Ἐν τῇ κοιλάδι τῆς δρυός.  
20.  
30.  
35.

## THEODOTIO.

- Et flamma hastæ.  
8.  
9.  
10.  
Simul.  
12.  
13.  
18. Et quodcumque opus erit eis cognosces.  
19. In valle quercus.  
20.  
30.  
35.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
בזקני		
37 מיד	37.	37.
38 מדין	38.	38. Ἐνδύτην αὐτοῦ.
39 ויחגר	39.	39.
מעל למדין האל ללכת כי לא-נסה		
ני לא נסיתי		
ויסרם		
40 מן-הנהל	40.	40.
בכלי		Ἐν τῷ ἀναλεκτηρίῳ.
42 ויבחו	42.	42.
43 הכלב	43.	43.
ויקלע		
46 פגר	46.	46.
50 ויחזק דוד מן-הפלישתים בקלע	50.	50.
באבן ויך את-הפלישתים ויבחוהו וחרב אין בידוהו		
53 מולק	53.	53.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
In barbam ejus.	Mentum eorum.	
37. De manu.	37. De manu.	37.
38. Vestibus suis.	38. Vestimentis suis.	38. Indumentum suum.
39. Et cinxit.	39. Accinctus ergo.	39
Desuper vestes suas, et voluit ire, quia non expertus erat.	Super vestem suam, cœpit tentare si armatus posset incedere: non enim habebat consuetudinem.	
Quia non periculum feci.	Quia non usum habeo.	
Et removit ea.	Et deposuit ea.	
40. De torrente.	40. De torrente.	40.
In vase.	In pera.	In collectoria.
42. Et despexit eum.	42. Despexit.	42.
43. Numquid canis?	43. Numquid canis?	43.
Et maledixit.	Maledixit.	
46. Cadaver.	46. Cadavera.	46.
50. Et prevaluit David præ Philisthæo in funda et in lapide. Et percussit Philisthæum, et interfecit eum: et gladius non in manu David.	50. Prævaluitque David adversum Philisthæum in funda et lapide, percussumque Philisthæum interfecit, cumque gladium non haberet in manu David.	50.
53. A persequendo.	53. Postquam persecuti fuerant.	55.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

	Τοῦ φάρυγγος αὐτοῦ. <i>Οἱ λοιποὶ</i> , τοῦ πώγωνος αὐτοῦ.	
37.	37. Ἐκ χειρὸς.	37. Ἐκ στόματος.
38.	38. Μανθῦαν.	38.
39.	39. Καὶ ἔζωσε. <i>Οἱ λοιποὶ</i> , καὶ ἐνέδυσεν.	39.
	Ἐπάνω τοῦ μανθῦου αὐτοῦ· καὶ ἐκοπίασε περιπατήσας ἀπαξ καὶ δις. Ἄλλος, ἐπάνω τοῦ θώρακος αὐτοῦ. Καὶ ἐχώλαιεν Δαυὶδ ἐν τῷ βαδίζειν ἐν αὐτοῖς ἀπαξ καὶ δις, ὅτι ἀπειρος ἦν.	
	Ὅτι οὐ πεπείραμαι. Ἄλλος, ἀγύμναστος γάρ εἰμι.	
	Καὶ ἀφαιροῦσιν αὐτά. Ἄλλος, καὶ περιελατο αὐτά.	
40. Ἐκ τῆς φάραγγος. Ἐν τῇ πύρρᾳ.	40. Ἐκ τοῦ χειμάρρου.	40. Ἐκ τῆς φάραγγος.
42.	Καδίω. <i>Οἱ λοιποὶ</i> , ἐν σκεύει.	42.
43.	42. Ἐξητίμασεν. <i>Οἱ λοιποὶ</i> , ἐξουδένωσεν.	42.
	43. Ὡσεὶ κύων; Ἄλλος, μὴ κύων;	43.
Ἐλοιδῶρει.	Κατηράσατο.	
46. Σώματα.	46. Κῶλα.	46.
50.	50. ✕ Καὶ ἐκραταύθη Δαυὶδ ὑπὲρ τὸν ἀλλόφυλον τῆ σφενδόνη καὶ τῷ λίθῳ ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ, καὶ ἐπάταξε τὸν ἀλλόφυλον, καὶ ἐθανάτωσεν αὐτόν. Καὶ ῥομφαία οὐκ ἦν ἐν χειρὶ Δαυὶδ.	50.
53. Ἀπὸ τοῦ διωγμοῦ.	53. Ἐκκλίνοντες.	53.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

	Guttur ejus. <i>Reliqui</i> , barbam ejus.	
37.	37. De manu.	37. De ore.
38.	38. Vestimentum.	38.
39.	39. Et cinxit. <i>Reliqui</i> , et induit.	39.
Et claudicabat, imperitus cum esset.	Super vestimentum suum; et laboravit cum ambulasset semel et bis. <i>Alius</i> , supra thoracem suum; et claudicabat David in ambulando in ipsis semel et bis, quia inexpertus erat.	
	Quia non usum habeo. <i>Alius</i> , inexpertus enim sum.	
	Et auferunt ea. <i>Alius</i> , et circum-abstulit ea.	
40. De valle. In pera.	40. De torrente. In pera. <i>Reliqui</i> , in vase.	40. De valle.
42.	42. Contempsit. <i>Reliqui</i> , despectit.	42.
43.	43. Tanquam canis? <i>Alius</i> , numquid canis?	43.
Convitiatus est.	Maledixit.	
46. Corpora	46. Membra.	46.
50.	50. ✕ Et corroboratus est David super alienigenam funda ✕ et lapide in die illa, et percussit alienigenam, et occidit eum, ✕ et gladius non erat in manu ✕ David.	50.
53. Ab insecutione.	53. Declinantes.	53.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
טשי		
טדין 54	54.	54.
VERSIO HEBRAICI TEXT. Et diripuerunt.	VULGATA LATINA. Invaserunt.	AQUILA.
54. Vasa ejus.	54. Arma ejus.	54.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XVII lib. I Regum.

V. 1. 'A., ἐν πέρατι Δομεῖμ. Sic Euseb. *De locis Hebraicis*. Ἀφῆς Δομεῖμ, ἐνθα ἐπολέμει Σαοῦλ, ἐν πέρατι Δομεῖμ. Ubi Hieronymus: *Aphes Dommim ubi dimicavit Saul: pro quo Aquila interpretatus est, in finibus Dommim*. Lectio Ἀφῆσδομεῖμ, videtur esse Theodotionis. Illud vero τῶν Ὁ, ἐφερμέν, vitiatum est.

V. 2. 'A., Θ., ἐν τῇ κοιλάδι τῆς δρυός. Vide Eusebium *De locis Hebraicis* ad vocem Ἠλά. Σ., ἐν τῇ κοιλάδι Ἠλά. Drusius. Ἄλλ., ἐν τῇ κοιλάδι αὐτοῦ. Qui sic transtulit תין, habuit pro αὐτοῦ, quæ est hujus vocis frequens significatio. Et sic edit. Rom.

V. 3. 'A., ὁ μεσάζων etc. Coislin. 2.

V. 4. Σ. et οἱ λοιποὶ, ἕξ etc. Idem.

V. 5. 'A., φολιδωτόν. Σ., Θ., ἀπιδωτόν. Coislin. alter. Reg. vero postremam uni Symmacho tribuit.

V. 7. 'A., Θ., ὡσεὶ ἀντίον. Σ., ὡσεὶ ἰστός etc. Has lectiones exhibet Coislin. 2.

Ibid. 'A., Θ., καὶ ἡ φλῆξ δόρατος etc. Idem.

Ibid. 'A., σίκλων στατήρων. Coislin. 2. Suspicio esse mendum pro στατήρων σιδηρών.

V. 8 et 9. Lectiones affert idem Coislin.

V. 10. Ἄλλ., ἐξευτέλισα. Reg. Ἄλλ., ὑβρισα. Coislin. 2.

Ibid. Σ., σήμερον. Coislin. 2.

Ibid. 'A., ὁμοῦ. Θ., ἄμα. Idem.

V. 12. Ἄλλ., καὶ ἦν Δαυὶδ υἱός etc. Hæc et versus 13 verba ex cod. Reg. desumpta sunt. Hic autem deficient LXX in Romana editione usque ad versum 32. quæ in codice Alexandrino, et alia, ut videtur, editione suppletur, et a Chrysostomo afferuntur in Hom. de David et Saul. In eodem Alexandrino codice habentur cætera versus 12 et 13, quæ afferimus.

V. 18. 'A., καὶ τὸ ἔσουδά, sive melius, τὸ ἐρουδά αὐτῶν λήψη. Reg. ex Chrysostomo; lectionem vero Symmachi affert Theodoretus. Coislinianus vero alter hæc habet, Ἰωάννου ἐκ τοῦ εἰς τὸν Ἡσαῖαν. Ἰασοῦδ τῇ Ἑβραίων γλώττῃ ἡ ἀναστροφή λέγεται, καὶ ἡ διαγωγή. Διὰ τοῦτο Ἰεσσαὶ πέμπων τὸν Δαυὶδ ἔλεγεν, καὶ τὸ ἔσουδά αὐτῶν λήψη· τούτέστι τὴν ἀναστροφήν αὐτῶν ἀπαγγελεῖς μοι, καὶ τί διαγούσι πράττοντες. Οἱ Ὁ, καὶ ὅσα ἂν χρήζωσι γνώση. Θ., καὶ ὁ ἂν χρήζουσι γνώση. Ἄ., καὶ τὴν σύμμιξιν αὐτῶν λήψη. Σ., καὶ τὴν μισθοφορίαν αὐτῶν λήψη. Διόδωρος, καὶ τὸ ἔσουδ αὐτῶν λήψη. Θεοδώρητος, καὶ τὸ ἔσουδά αὐτῶν λήψη. Ἰωάννης, καὶ τὸ ἔσουδά αὐτῶν λήψη· ὁ δὲ Σύμμαχος, τὸ ἔσουδά αὐτῶν λήψη, ἠρμήνευσεν, ὅσα χρήζωσι γνώση.

## CAPUT XVIII LIB. I REGUM.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
טשפ 1	1.	1. Κατὰ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ.
חלה הבה 6	6.	6.
חנה באד וירע בענין 8	8.	8.
לשאל עמו וסנהם 12	12.	12.
טש 14	14.	14. Ἐπιστήμων.
ויגר 15	15.	15. Ὑπεστέλλετο.
טשי 20	20.	20.
VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Sicut animam suam.	1. Quasi animam suam.	1. Secundum animam suam.
6. Chori.	6. Choros ducentes.	6.
8. Et iratus est Saul valde, et malum fuit in oculis suis.	8. Iratus est autem Saul nimis, et displicuit in oculis ejus sermo.	8.
12. Quia erat Dominus cum eo, et a Saul recesserat.	12. Eo quod Dominus esset cum eo, et a se recessisset.	12.
14. Intelligens.	14. Prudenter agebat.	14. Sciens.
15. Et timuit.	15. Cœpit cavere.	15. Angebatur.
20. Rectum fuit.	20. Placuit.	20.